UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày       tháng 05 năm 2020
V/v thanh toán BHYT đối với

cơ sở KCB liên doanh, liên kết.

     Kính gửi:  Các cơ sở khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế trong tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2468/BYT-KH-TC ban hành ngày 05/05/2020 của

Bộ Y tế về việc thanh toán BHYT đối với cơ sở KCB liên doanh, liên kết (có

file PDF kèm theo);

Theo Bộ Y tế, Pháp luật về quản lý tài sản công đã quy định cụ thể về

thẩm quyền quyết định và hướng dẫn cụ thể các trường hợp được thuê tài sản, sử

dụng tài sản công vào mục đích liên doanh, liên kết, trong đó các hình thức sử

dụng tài sản công để liên doanh, liên kết được Nghị định số 151/2017/NĐ-CP

quy định như sau:

- Hình thức liên doanh, liên kết không thành lập pháp nhân mới, các bên

sử dụng tài sản của mình để thực hiện liên doanh, liên kết và tự quản lý, sử dụng

tài sản của mình, tự bảo đảm các chi phí phát sinh trong quá trình hoạt động và

được chia kết quả từ hoạt động liên doanh, liên kết theo hợp đồng;

- Hình thức liên doanh, liên kết không thành lập pháp nhân mới, các bên

tham gia liên doanh, liên kết cùng góp tài sản hoặc góp vốn để đầu tư xây dựng,

mua sắm tài sản sử dụng cho mục đích liên doanh, liên kết; các tài sản này được

các bên tham gia liên doanh, liên kết cùng kiểm soát việc quản lý, sử dụng;

- Hình thức liên doanh, liên kết hình thành pháp nhân mới, các bên tham

gia liên doanh, liên kết cùng góp tài sản hoặc góp vốn để đầu tư xây dựng, mua

sắm tài sản sử dụng cho mục đích liên doanh, liên kết; pháp nhân mới có trách

nhiệm quản lý, sử dụng tài sản theo quy định của pháp luật và Hợp đồng liên

doanh, liên kết.

Như vậy khi cấp có thẩm quyền phê duyệt đề án liên doanh, liên kết bắt

buộc phải phê duyệt cụ thể hình thức tổ chức và mô hình hoạt động của cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh, theo đó nếu cấp có thẩm quyền phê duyệt hình thức là:

- Đơn vị sự nghiệp thuộc cơ sở y tế công lập thì việc cấp giấy phép hoạt

động và xếp hạng thực hiện theo quy định đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

của Nhà nước.

- Doanh nghiệp thì việc cấp giấy phép hoạt động và xếp hạng thực hiện

theo quy định đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân.

Để bảo đảm quyền lợi cho người tham gia bảo hiểm y tế, Sở Y tế đề nghị

các cơ sở khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế trong tỉnh tiến hành rà soát lại toàn bộ

các đề án liên doanh, liên kết có thành lập mới pháp nhân (nếu có) gửi toàn bộ

hồ sơ về Sở Y tế để kiểm tra trước ngày 30/5/2020.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
     - Như trên;

     - BHXH tỉnh;

     - Ban Giám đốc;

     - Các Phòng chức năng;

     - Website SYT;

     - Lưu VT - NV(K 12.5).

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-12T09:10:21+0700
	Việt Nam
	Văn Thanh Bình<vanthanhbinh.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-12T09:19:04+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-12T09:19:45+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-12T09:19:58+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-12T09:20:10+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-12T09:20:23+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-12T09:20:36+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!